
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 168, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

Dispõe sobre a vinculação das bolsas de 
mestrado, doutorado e pós-doutorado dos 
programas estratégicos da Diretoria de 
Programas e Bolsas no País 
 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado 
pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, resolve: 

Art. 1º. As bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado concedidas por 
meio dos Editais dos Programas Estratégicos da Diretoria de Programas e Bolsas no 
País, após o término da vigência, passarão a compor a cota do Programa de Pós-
graduação (PPG) ao qual o bolsista está vinculado. 

§ 1º A lista dos editais a que se refere o caput será disponibilizada no portal 
eletrônico da CAPES. 

§ 2º As bolsas de mestrado e doutorado serão migradas para os Programas de 
Institucionais Demanda Social (DS), Programa de Excelência Acadêmica (PROEX), 
Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares PROSUP), 
aos quais os PPGs estão vinculados. 

§ 3º As bolsas de pós-doutorado serão migradas para o Programa Nacional de 
Pós-Doutorado da CAPES - PNPD/CAPES, aos quais os PPGs estão vinculados. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES 
 

(DOU nº 245, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014, Seção 1 Página 22) 

 


